2

ERASMI

ROTERODAMI DE RA-
tione studij, ac legendi interpre-
tandiq; autores, Libellus
aureus.

OFFICIUM *discipulorum, ex Quintiliano:*

Qui primo legendi, ex eodem.

ERASMI *Concio de puero IESU in schola*
Coletica Londini instituta, pronuntiata.

EIVSDEM

Expostulatio Iesu ad mortales.

Et, Carmina quedam scholaria.

LVGDVNI, APVD SEBASTIA
NUM GRYPHIVM GER
MANVM. ANNO

M. D. XXVIII.

ERASMVVS

ROTERODAMVS PETRO VI-
terio, liberalium disciplinarum pro-
fessori eximio, S. D.

NA E tu rem istam mi Petre suauissime, & perspicis acute, & grauer, uereq; iudicas, plurimum referre, qua ratione, quoq; ordine quid instituas, idq; maximum habere momentum, cum ceteris in rebus omnibus, tam uero praecipue in bonorum studijs literarum. An non uidemus ingentia pondera, si artem adhibeas, minimo tolli negotio, quae nullis alioqui uiribus moueri poterant? Quemadmodum & in bello non perinde refert, quantis copijs, quantisq; uiribus hostem adoriaris, ut quam probe instructo exercitu, quo cōsilio, quoq; ordine pugnam capeffas. Ac multo celerius quò tendunt, perueniunt ij, qui senitas compendiaris norunt, quam qui annem (ut ait Plautus) ducem sequuntur, & uel contempto Pythagora τῆς λιωφόρου ingrediuntur, uel nauis etiam errorū ambagibus circūaguntur. Proinde rogas, ut tibi studiorum ordinē, ac uiā, formāq; praescribā, quam tu, ueluti Thesei filium secutus, & in autorū labyrinthis citra errorē uersari queas, & ad cruditionis summam celerius emergere, uel magis aliorū studijs cōsulere, quos bonis literis instituis. Quādoquidem ipse iam propemodū ad cruditionis fastigiū peruenisti. Equidem pro mea certe uirili non grauatim parebo homini tam amico,

DE RATIONE

ut nephas sit quiduis etiam flagitanti negare, ne dum rem tam honestam, tamq[ue] frugiferam. Quod si senseris nostrum hoc consilium tibi comodo fuisse, tui candoris erit, & alijs ad bonas literas emittentibus, digito uiam indicare.

Pincipio duplex omnino uidetur cognitio rerum ac uerborum. Verborum prior, rerum potior. Sed nonnulli dum à uisionis (ut aiunt) πρῶτον ad res descendas se stimant, sermonis curam negligunt, & male affectato compendio, in maxima incidunt dispendia. Etenim cum res non nisi per uocum notas cognoscantur, qui sermonis uim non calleat, is passim in rerum quoq[ue] iudicio cæcutiat, ballucinetur, deliret necesse est. Postremo uide, ut nullos omnium magis ubiq[ue] de uoculis cauillari, quàm eos qui iactitant sese uerba negligere, rem ipsam spectare. Quapropter utroq[ue] in genere statim optima, & quidē ab optimis sunt discenda. Quid enim stultius, quàm magno labore discere, que poste a maiori cogaris de discere? Nihil autem facilius discitur, quàm quod rectum, ac uerum est. At praua si semel inhæserint ingenio, dictu mirum, quàm nō possint reuelli. Primū igitur locū Græmatica sibi uendicat, eaque protinus duplex tradēda pueris, Græca uidelicet, ac Latina. Non modo quod his duabus linguis omnia fermè sunt prodita, que digna cognitu uideantur, uerū etiā quod utraq[ue] alteri sic affinis est, ut ambe citius percipi queat cōiūctim, quàm altera sine altera, certe quàm Latina sine Græca. A Græcis auspiciari nos mandat Quintilianus, sed ita, si his literis perceptis, nō longo interuallo Latine succedant. Sanè utraq[ue] pari cura tuendas